

貸借対照表
平成31年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	113,111,726	919,231,333	▲ 806,119,607
未収特約料	36,931,800	51,305,820	▲ 14,374,020
未収収益	14,783,324	16,765,184	▲ 1,981,860
前払費用	2,006,078	2,006,078	0
流動資産合計	166,832,928	989,308,415	▲ 822,475,487
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産特定預金	200,000,000	200,000,000	0
投資有価証券	4,800,000,000	4,800,000,000	0
基本財産合計	5,000,000,000	5,000,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	27,240,000	29,650,000	▲ 2,410,000
事業安定化積立資産	12,073,512,199	12,072,586,520	925,679
財務基盤強化資金	2,390,299,768	1,180,989,663	1,209,310,105
特定資産合計	14,491,051,967	13,283,226,183	1,207,825,784
(3) その他固定資産			
建物附属設備	6,942,093	7,996,991	▲ 1,054,898
什器備品	4,021,019	4,440,997	▲ 419,978
リース資産	4,711,582	6,596,214	▲ 1,884,632
電話加入権	12,000	12,000	0
ソフトウェア	7,382,097	10,539,416	▲ 3,157,319
敷金	11,144,880	11,144,880	0
その他固定資産合計	34,213,671	40,730,498	▲ 6,516,827
固定資産合計	19,525,265,638	18,323,956,681	1,201,308,957
資産合計	19,692,098,566	19,313,265,096	378,833,470
II 負債の部			
1 流動負債			
仮受金	0	58,674	▲ 58,674
預り金	1,367,185	1,336,620	30,565
未経過特約料	1,915,882,160	2,144,523,920	▲ 228,641,760
未払保険料	448,571,015	477,467,099	▲ 28,896,084
未払業務委託費	9,593,714	8,713,610	880,104
未払通信運搬費	2,187,785	2,003,775	184,010
短期リース債務	1,899,626	1,868,709	30,917
賞与引当金	354,120	347,165	6,955
流動負債合計	2,379,855,605	2,636,319,572	▲ 256,463,967
2 固定負債			
退職給付引当金	21,350,000	24,030,000	▲ 2,680,000
役員退職慰労引当金	5,890,000	5,620,000	270,000
長期リース債務	2,908,584	4,808,210	▲ 1,899,626
固定負債合計	30,148,584	34,458,210	▲ 4,309,626
負債合計	2,410,004,189	2,670,777,782	▲ 260,773,593
III 正味財産の部			
一般正味財産	17,282,094,377	16,642,487,314	639,607,063
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000,000)	(5,000,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(12,282,094,377)	(11,642,487,314)	639,607,063
正味財産合計	17,282,094,377	16,642,487,314	639,607,063
負債及び正味財産合計	19,692,098,566	19,313,265,096	378,833,470